5. Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 100. art. 1. ad 7. expressè
docet penes summum Pontificem directionem esse bonorum
Ecclesiasticorum, non autem dominium. Quanvis enim, inquit,
res Ecclesia sunt ejus (summi Pontificis) ut principalis dispensatoris;
non tamen sunt ejus, ut Domini, & possessoris. Quem locum sic com-
mentatus est Cardinalis Cajetanus; Nota quod cùm potestas Papa
quæd res temporales Ecclesia non sit potestas Domini, sed DISPENSATO-
RIS, consequens est, ut plenitudo potestatis Papalis circa bona Ecclesia tem-
poralia non exeat limites potestatis DISPENSATIVÆ, &c. Et inferius;
Ex eodem quoque fundamento, scilicet quod Papa non est Dominus, sed DIS-
PENSATOR, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit ad libitum
date bona Ecclesia, cui voluerit, aut consanguineis, &c. Sed teneatur FI-
DELITER DISPENSARE, ut recta ratio suadet, juxta illud; Hiejam qua-
ritur inter Dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Et rursus: Fidelis ser-
vus, & prudens, quem constituit Dominus super familiam, ut det illis in
tempore tristici mensuram, & non ad libitum, quantum volet.

6. Longissimè inter se distant bona sacra, & prophana, li-
cet utrorumquo solam dispensationem hominibus concredi-
tam

354 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,
tam doceant sancti Patres. Ista in omnes usus non prohibitos
expendi possunt, quantum est ex ipsorum conditione; Quod
addo, quia ex hominis affectu in eo sacerdotissimum peccatur: sa-
cra vero nisi in operibus vere piis, & sanctis insunere nefas
est. Hoc nomen ipsum manifeste significat; sanctum enim,
aut sacrum idem est, quod ab omni usu prophano semotum,
& cultui Divino mancipatum, sive immediate, ut vasa sa-
cra, quibus ad peragendam rem Divinam utimur, sive me-
diata, ut decimae, & alia, quibus Tempa sartatecta, & or-
nata conservantur, Altaris Ministri aluntur, aliaque operaria
perficiuntur.

7. Licet autem Papa non sit absolutus bonorum omnium
Ecclesiasticorum Dominus; tamen quae rationes à jure natu-
rali, & positivo, Divino, & humano ductæ probant eum,
qui Altari servit, de Altari vivere debere, eadem etiam de-
monstrant Romanum Pontificem, cùm omnium Ecclesiarum
sit Primas, cùm teneatur, ut illarum Pastores officio fungan-
tur, invigilare, delinquentes corrigere, atque, si peccatum
exigat, plectere, illorum iura tueri, aliaque probi Patris, &
Pastoris officia exhibere, postea de redditibus Ecclesiarum om-
nium ea capere, quibus ad congruam suam, Officialiumque
sibi collaborantium sustentationem indiget.

8. Itaque, quamvis certa sint Ecclesiae Romanae, sicut &
reliquis aliis, bona destinata; si tamen illa non sufficiant,
licebit, quæ deerunt, ex aliis Ecclesiis conquirere. Ut enim
multiplicem personam sustinet Pontifex, ita multiplices sum-
ptus facit; & unius quidem fortasse Dicæceseos necessitati-
bus providenti sufficerent fructus inde percepti; at non totum
Christi gregem pascenti, atque regenti. Si ergo Reges co-
sumptis domani, ut vocant, redditibus, qui propriis & Regni
expensis erant destinati, sine injuria possunt exigere subsidia, vel
sustinenda, aliaque gerenda negotia, publico bono utilia:
Quidni poterit Summus Pontifex, iis, quæ à speciali Dicæ-
ceseo percipit, ad ipsiusmet Dicæceseos bonum expensis, ab
omnibus aliis Ecclesiis, quibus prospicere tenetur, necessa-
ria subsidia sibi assumere. *Quarta potestas*, inquit Cancellarius
Parisensis lib. de vita spirit. animi, l. c. 3. *Naturaliter Pape con-*
tra

reniens habet, & requirit, ut tanquam SVPERIOR, & TUTOR, atque Conservator honoretur, & juvetur ab omnibus.

9. Concilium Basileense, quod in id maximè incubuisse videtur, ut Summi Pontificis jura quam angustos posset in fines arctaret, cùm Annatarum usum abolendum decerneret, hoc tamen temperamento Decretum lenivit; Pro meritis autem, que ipsum (Romanum Pontificem) pro regimine universalis Ecclesia subire oportet, proinde sustentatione sancta Romana Ecclesia Cardinalium, & aliorum necessariorum Officialium hoc sacrum Concilium, ante sui dissolutionem omnino debitè, & congruerente providebit. Quod si contingat aliquam circa hoc prorsum non facere, per hoc eadem sancte Synodus, non intendit in aliquo modo prejudicare sancte Romana, & universalis Ecclesia. Datum Basilea in Majori Ecclesia in sessione publica celebrata anno Domini 1433. 30. Julii.

10. Itaque Clerus Gallicanus, qui tam alacriter, tamque liberaliter Regi suo, tum singulis annis certa rataque, tum quato quoque anno nova & extraordinaria subsidia confert, quibus Regnum ab hæresi liberet, aut tueatur, iniquus esset, si Summo Pontifici, qui totius Ecclesiæ curam ex divino mandato gerit, ea sine injuriâ denegari posse arbitraretur, quibus ad rectum, & felix totius Christianitatis regimen indiget. Quæ iniquitia clarius appareret, si Summo Pontifici non tam pro sua, suorumque sustentatione, quam pro totius Ecclesiæ adversus Infideles defensione auxilium postulanti non obtemperaretur; qua de re agemus capite sequenti.

11. Nec justa esset excusatio, si objicerentur nonnulli abusus, qui forte olim in exigendis hujusmodi subsidiis irrepserunt, ut optimè notavit Joannes Gersonius, sex considerationes super statu Summi Pontificis, & Dominorum sancta Ecclesia Cardinalium ponens. Statutis enim in duabus primis considerationibus dignitate atque autoritate illius status; nec non jure capienda sustentationis, considerationem tertiam hanc addit; status predictus non ideo perdit jura sibi convenientia, que posuit propositio duplex precedens, si forte fuerint abusus aliqui personales, olim vel nunc inventi. Alioquin sic argueretur adversus omnem statum, nedum Ecclesiasticum, sed temporalem; quod dissipandus est, deserendum, & perdendum; quoniam in multis offendimus omnes. Gersl. tom. I. col. 188.